

平成27年度長崎大学入学者選抜における数学・理科
の出題科目等について（予告）

平成21年告示高等学校学習指導要領に対応した数学・理科の平成27年度大学入試センター試験の利用教科・科目及び個別学力検査の出題教科・科目等については、別表のとおりとします。

なお、数学・理科以外の教科・科目については、変更ありません。

また、得点の換算等については、大学入試センターが配点等を公表した後に公表します。

【本件に関する照会先】

長崎大学学生支援部入試課

電話：095-819-2111

※今回の予告は平成25年3月現在の内容であり、今後変更の可能性もありますのでご注意願います。

別表

朱書きが変更点です。

平成27年度長崎大学入学者選抜の実施教科・科目等について(新旧対照表)

学部・学科等名 及び入学定員等		平成27年度				平成25年度					
		学力検査等の 区分・ 日程		大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等		大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等	
		教科	科目名等	教科等	科目名等	教科	科目名等	教科等	科目名等		
教育学部 学校教育 教員養成 課程	小学校教育コース 子ども理解実践専攻 教科授業実践専攻 ICT活用実践専攻 多文化理解実践専攻	前期	国 地歴 公民 数 理 外	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1科目 現社, 倫, 政経, 倫・政経から1科目 数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2科目 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目 理科が①又は②の場合, 数学から2科目 理科が③又は④の場合, 数学から1科目 (注1)	その他	小論文	国 地歴 公民 数 理 外	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1 現社, 倫, 政経, 倫・政経から1 数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2 理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから1又は2 英, 独, 仏, 中, 韓から1 から3 (注1)	その他	小論文	
	後期	国 地歴 公民 数 理 外	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1) 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2科目 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目 理科が①又は②の場合, 数学から2科目 理科が③又は④の場合, 数学から1科目 (注1)	その他	小論文	国 地歴 公民 数 理 外	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1(注2) 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2 理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから1又は2 英, 独, 仏, 中, 韓から1 から3 (注1)	その他	小論文		
中学校教育コース 国語専攻	前期	国 地歴 公民 数 理 外	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1科目 現社, 倫, 政経, 倫・政経から1科目 数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2科目 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目 理科が①又は②の場合, 数学から2科目 理科が③又は④の場合, 数学から1科目 (注1)	国	国語総合・現代文・古典	国 地歴 公民 数 理 外	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1 現社, 倫, 政経, 倫・政経から1 数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2 理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから1又は2 英, 独, 仏, 中, 韓から1 から3 (注1)	国	国語総合・現代文・古典		
		後期	実 施 し な い		実 施 し な い		実 施 し な い		実 施 し な い		
中学校教育コース 社会専攻	前期	国 地歴 公民 数 理 外	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1科目 現社, 倫, 政経, 倫・政経から1科目 数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2科目 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目 理科が①又は②の場合, 数学から2科目 理科が③又は④の場合, 数学から1科目 (注1)	その他	小論文	国 地歴 公民 数 理 外	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1 現社, 倫, 政経, 倫・政経から1 数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2 理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから1又は2 英, 独, 仏, 中, 韓から1 から3 (注1)	その他	小論文		
		後期	実 施 し な い		実 施 し な い		実 施 し な い		実 施 し な い		

学部・学科等名 及び入学定員等	平成27年度					平成25年度					
	学力検査等の 区分・ 日程	大学入試センター試験の 利用教科・科目名			個別学力検査等		大学入試センター試験の 利用教科・科目名			個別学力検査等	
		教科	科目名等		教科等	科目名等	教科	科目名等		教科等	科目名等
教育学部 学校教育コース 教員養成 課程	前期	国	国		数	数Ⅰ・数Ⅱ・数Ⅲ・数A・数B	国	国		数	数Ⅰ・数Ⅱ・数Ⅲ・数A・数B
		地歴	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1)				地歴	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1(注2)			
		公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経				公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経			
		数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ・数B				数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ・数B			
		理	①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から2科目 } 理科は①又は②				理	理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから2			
		外	英, 独, 仏, 中, 韓から1科目				外	英, 独, 仏, 中, 韓から1			
			[5教科7科目]又は[5教科8科目]					[5教科7科目]			
	後期	実 施 し な い									
中学校教育コース 理科専攻	前期	国	国		理	「物理基礎・物理」, 「化学基礎・化学」, 「生物基礎・生物」, 「地学基礎・地学」 から1	国	国		理	物Ⅰ・物Ⅱ, 化Ⅰ・化Ⅱ, 生Ⅰ・生Ⅱ, 地学Ⅰ・地学Ⅱから1
		地歴	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1)				地歴	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1(注2)			
		公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経				公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経			
		数	数Ⅰ, 数Ⅱ・数Aから1科目 数Ⅱ, 数Ⅲ・数Bから1科目				数	数Ⅰ, 数Ⅱ・数Aから1 数Ⅱ, 数Ⅲ・数Bから1			
		理	①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目(注3) ②物理, 化学, 生物, 地学から2科目 } 理科は①又は②				理	物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから2			
		外	英, 独, 仏, 中, 韓から1科目				外	英, 独, 仏, 中, 韓から2			
			[5教科7科目]又は[5教科8科目]					[5教科7科目]			
	後期	実 施 し な い									
中学校教育コース 音楽専攻	前期	国	国		その他	実技検査(音楽)	国	国		その他	実技検査(音楽)
		地歴	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1)				地歴	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1(注2)			
		公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経				公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経			
		数	数Ⅰ, 数Ⅱ・数A, 数Ⅲ, 数Ⅳ・数B, 工, 簿, 情報から1(注1)				数	数Ⅰ, 数Ⅱ・数A, 数Ⅲ, 数Ⅳ・数B, 工, 簿, 情報から1(注3)			
		理	①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 } 理科は①又は②(注1)				理	理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから1(注4)			
		外	英, 独, 仏, 中, 韓から1科目				外	英, 独, 仏, 中, 韓から1			
			[5教科5科目]又は[5教科6科目]					[5教科5科目]			
	後期	実 施 し な い									
中学校教育コース 美術専攻	前期	国	国		その他	実技検査(美術)	国	国		その他	実技検査(美術)
		地歴	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1)				地歴	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1(注2)			
		公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経				公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経			
		数	数Ⅰ, 数Ⅱ・数A, 数Ⅲ, 数Ⅳ・数B, 工, 簿, 情報から1(注1)				数	数Ⅰ, 数Ⅱ・数A, 数Ⅲ, 数Ⅳ・数B, 工, 簿, 情報から1(注3)			
		理	①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 } 理科は①又は②(注1)				理	理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから1(注4)			
		外	英, 独, 仏, 中, 韓から1科目				外	英, 独, 仏, 中, 韓から1			
			[5教科5科目]又は[5教科6科目]					[5教科5科目]			
	後期	実 施 し な い									

学部・学科等名 及び入学定員等	平成27年度				平成25年度					
	学力検査等の 区分・ 日程		大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等		大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等	
	教科	科目名等	教科等	科目名等	教科	科目名等	教科等	科目名等		
教育学部 学校教育 教員養成 課程	前期	国	国	その他	実技検査(体育)	国	国	その他	実技検査(体育)	
		地歴 公民 理 数 外	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1又は2科目(注2) 現社, 倫, 政経, 倫・政経 } ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目 理科が①又は②の場合, 地歴・公民から2科目 理科が③又は④の場合, 地歴公民から1科目 (注1)			地歴 公民 理 数 外	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1 又は2 又は3 (注5) 理総A, 理総B, 物I, 化I, 生I, 地学Iから1又は2 数I, 数I・数Aから1 数II, 数II・数Bから1 英, 独, 仏, 中, 韓から1			[5教科7科目]又は[5教科8科目]又は[6教科7科目]又は[6教科8科目]
	後期	実施しない				実施しない				
中学校教育コース 技術専攻	前期	国	国	その他	面接 (簡単な工作を含む。)	国	国	その他	面接 (簡単な工作を含む。)	
		地歴 公民 数 理 外	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1) 現社, 倫, 政経, 倫・政経 } 数I, 数I・数Aから1科目 数II, 数II・数B, 工, 情報から1科目 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から2科目 理科が①又は②			地歴 公民 数 理 外	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1(注2) 現社, 倫, 政経, 倫・政経 } 数I, 数I・数Aから1 数II, 数II・数B, 工, 情報から1 物I, 化I, 生I, 地学Iから2 英, 独, 仏, 中, 韓から1			[5教科7科目]又は[5教科8科目]
	後期	実施しない				実施しない				
中学校教育コース 家庭専攻	前期	国	国	その他	小論文	国	国	その他	小論文	
		地歴 公民 理 数 外	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1又は2科目(注2) 現社, 倫, 政経, 倫・政経 } ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目 理科が①又は②の場合, 地歴・公民から2科目 理科が③又は④の場合, 地歴公民から1科目 (注1)			地歴 公民 理 数 外	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1 又は2 又は3 (注5) 理総A, 理総B, 物I, 化I, 生I, 地学Iから1又は2 数I, 数I・数Aから1 数II, 数II・数Bから1 英, 独, 仏, 中, 韓から1			[5教科7科目]又は[5教科8科目]又は[6教科7科目]又は[6教科8科目]
	後期	実施しない				実施しない				
中学校教育コース 英語専攻	前期	国	国	外	英I・英II・オラコンI・ リーディング・ライティング	国	国	外	英I・英II・オラコンI・ リーディング・ライティング	
		地歴 公民 数 理 外	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1科目 現社, 倫, 政経, 倫・政経から1科目 数I, 数I・数A, 数II, 数II・数B, 工, 簿, 情報から1又は2科目 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目 理科が①又は②の場合, 数学から2科目 理科が③又は④の場合, 数学から1科目 (注1)			地歴 公民 数 理 外	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1 現社, 倫, 政経, 倫・政経から1 数I, 数I・数A, 数II, 数II・数B, 工, 簿, 情報から1又は2 理総A, 理総B, 物I, 化I, 生I, 地学Iから1又は2 英, 独, 仏, 中, 韓から1			[6教科7科目]又は[6教科8科目]
	後期	実施しない				実施しない				

学部・学科等名 及び入学定員等			平成27年度				平成25年度					
			学力検査等の 区分・ 日程		大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等		大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等	
			教科	科目名等	教科等	科目名等	教科	科目名等	教科等	科目名等		
教育学部 幼稚園 学校教育 教員養成 課程	芸術的感性開 発専攻 コース	前期	実施しない (AO入試と推薦入試で募集する。)				実施しない (AO入試と推薦入試で募集する。)					
		後期	実施しない				実施しない					
	子ども保育専攻	前期	国	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1科目	その他	小論文	国	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1	その他	小論文		
		後期	公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経から1科目			公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経から1				
特別支援教育コース	前期	数	数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2科目	理科が①又は②の場合, 数学から2科目 理科が③又は④の場合, 数学から1科目 (注1)	小論文	数	数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2	から3 (注1)	小論文			
		理	①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目			理	理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから1又は2					
	外	英, 独, 仏, 中, 韓から1科目	外			英, 独, 仏, 中, 韓から1						
	[6教科7科目]又は[6教科8科目]		[6教科7科目]									
後期	前期	国	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1科目	その他	小論文	国	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理Bから1	その他	小論文			
	後期	公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経から1科目			公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経から1					
特別支援教育コース	前期	数	数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2科目	理科が①又は②の場合, 数学から2科目 理科が③又は④の場合, 数学から1科目 (注1)	小論文	数	数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2	から3 (注1)	小論文			
		理	①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目			理	理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから1又は2					
	外	英, 独, 仏, 中, 韓から1科目	外			英, 独, 仏, 中, 韓から1						
	[6教科7科目]又は[6教科8科目]		[6教科7科目]									
後期	前期	国	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目 (注1)	その他	小論文	国	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1 (注2)	その他	小論文			
	後期	公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経 } から1科目 (注1)			公民	現社, 倫, 政経, 倫・政経 } から1 (注2)					
特別支援教育コース	前期	数	数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2科目	理科が①又は②の場合, 数学から2科目 理科が③又は④の場合, 数学から1科目 (注1)	小論文	数	数Ⅰ, 数Ⅰ・数A, 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報から1又は2	から3 (注1)	小論文			
		理	①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ③物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目 ④物理, 化学, 生物, 地学から2科目			理	理総A, 理総B, 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰから1又は2					
	外	英, 独, 仏, 中, 韓から1科目	外			英, 独, 仏, 中, 韓から1						
	[5教科6科目]又は[5教科7科目]		[5教科6科目]									

学部・学科等名 及び入学定員等			平成27年度				平成25年度							
			学力検査等の 区分・ 日程		大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等		大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等			
			教科	科目名等	教科等	科目名等	教科	科目名等	教科等	科目名等				
経済学部	昼間 コース	総合経済学科	前期	国	国	数 外	数Ⅰ・数Ⅱ・数A・数B 英Ⅰ・英Ⅱ・オラコンⅠ・リーディング・ ライティング	国	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B 公民 数 理 外	}	から2(注5)	数 外	数Ⅰ・数Ⅱ・数A・数B 英Ⅰ・英Ⅱ・オラコンⅠ・リーディング・ ライティング	
				外	英, 独, 仏, 中, 韓から1科目									公民 数 理 外
				地歴・公民及び理科については, [A]又は[B] [A] 地歴 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から2科目(注2) 公民 現社, 倫, 政経, 倫・政経 理 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 } 理科は①又は②(注1) ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 [B] 地歴 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1) 公民 現社, 倫, 政経, 倫・政経 理 物理, 化学, 生物, 地学から2科目 [5教科7科目]又は[5教科8科目]又は[6教科7科目]又は[6教科8科目]		[5教科7科目]又は[6教科7科目]								
				後期	国	国	その他	小論文	国	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B 公民 数 理 外	}	から1(注2)	その他	小論文
					地歴 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1) 公民 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 数Ⅰ・数A 理 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 } 理科は①又は②(注1) ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 外 英, 独, 仏, 中, 韓から1科目 [5教科6科目]又は[5教科7科目]	[5教科6科目]								
医学部	医学科	前期	国	国	数 理 外 その他	数Ⅰ・数Ⅱ・数Ⅲ・数A・数B 「物理基礎, 物理」, 「化学基礎, 化学」, 「生物基礎, 生物」から2 英Ⅰ・英Ⅱ・オラコンⅠ・リーディング・ ライティング	国	国 世B, 日B, 地理B 公民 数 理 外	}	から1(注2)	数 理 外	数Ⅰ・数Ⅱ・数Ⅲ・数A・数B 物Ⅰ・物Ⅱ, 化Ⅰ・化Ⅱ, 生Ⅰ・生Ⅱから2 英Ⅰ・英Ⅱ・オラコンⅠ・リーディング・ ライティング		
			地歴 世B, 日B, 地理B } から1科目(注1) 公民 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 数Ⅰ・数A 理 物理, 化学, 生物から2科目 外 英, 独, 仏から1科目 [5教科7科目]	[5教科7科目]										
				実 施 し ない				実 施 し ない						
保健学科	看護学専攻 理学療法専攻 作業療法専攻	前期	国	国	外	英Ⅰ・英Ⅱ・オラコンⅠ・リーディング・ ライティング	国	国 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B 公民 数 理 外	}	から1(注2)	数 理 外	英Ⅰ・英Ⅱ・オラコンⅠ・リーディング・ ライティング		
			地歴 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1) 公民 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 数Ⅰ, 数Ⅰ・数Aから1科目 理 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎から2科目 } 理科は①又は②(注1) ②物理, 化学, 生物から1科目 外 英, 独, 仏, 中, 韓から1科目 [5教科6科目]又は[5教科7科目]	[5教科6科目]										
				後期	国	国	その他	小論文, 面接	国	世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B 公民 数 理 外	}	から1(注2)	その他	小論文, 面接
					地歴 世A, 世B, 日A, 日B, 地理A, 地理B } から1科目(注1) 公民 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 数Ⅰ, 数Ⅰ・数Aから1科目 理 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎から2科目 } 理科は①又は②(注1) ②物理, 化学, 生物から1科目 外 英, 独, 仏, 中, 韓から1科目 [5教科6科目]又は[5教科7科目]	[5教科6科目]								

学部・学科等名 及び入学定員等	平成27年度				平成25年度					
	学力検査等の 区分・ 日程	大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等		大学入試センター試験の 利用教科・科目名		個別学力検査等		
		教科	科目名等	教科等	科目名等	教科	科目名等	教科等	科目名等	
環境科学部 環境科学科 選抜方法A (文系受験)	前期	国	国	外	英 I・英 II・オラコン I・ リーディング・ライティング 総合問題(読解力・表現力をみる。)	国	国	外	英 I・英 II・オラコン I・ リーディング・ライティング 総合問題(読解力・表現力をみる。)	
		地歴 公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I, 数 I・数A から1科目 数 II, 数 II・数B から1科目 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目	から1科目(注1) 理科は①又は②(注1)	公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I, 数 I・数A から1 数 II, 数 II・数B, 工, 簿, 情報 から1 物 I, 化 I, 生 I, 地学 I から1(注4) 英, 独, 仏, 中, 韓 から1	から1(注2)	公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I, 数 I・数A から1 数 II, 数 II・数B, 工, 簿, 情報 から1 物 I, 化 I, 生 I, 地学 I から1(注4) 英, 独, 仏, 中, 韓 から1	から1(注2)
			[5教科6科目]又は[5教科7科目]						[5教科6科目]	
	後期	国	国	その他	面接	国	国	その他	面接	
		地歴 公民 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 英, 独, 仏, 中, 韓 から1	から2科目		地歴 公民 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 英, 独, 仏, 中, 韓 から1	から2(注5)		
			[3教科4科目]又は[4教科4科目]				[3教科4科目]又は[4教科4科目]			
選抜方法B (理系受験)	前期	国	国	数 理	数 I・数 II・数A・数B 「物理基礎・物理」, 「化学基礎・化学」, 「生物基礎・生物」, 「地学基礎・地学」から1	国	国	数 理	数 I・数 II・数A・数B 物 I・物 II, 化 I・化 II, 生 I・生 II, 地学 I・地学 IIから1	
		地歴 公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I・数A 数 II, 数 II・数B から1科目 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目	から1科目(注1) 理科は①又は②(注1)	公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I・数A 数 II, 数 II・数B, 工, 簿, 情報から1 物 I, 化 I, 生 I, 地学 I から1(注4) 英, 独, 仏, 中, 韓から1	から1(注2)	公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I・数A 数 II, 数 II・数B, 工, 簿, 情報から1 物 I, 化 I, 生 I, 地学 I から1(注4) 英, 独, 仏, 中, 韓から1	から1(注2)
			[5教科6科目]又は[5教科7科目]				[5教科6科目]			
	後期	数 理 外	数 I・数A 数 II, 数 II・数B から1科目 ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目(注3) ②物理, 化学, 生物, 地学から2科目	理科は①又は②	その他	面接	数 理 外	数 I・数A 数 II, 数 II・数B, 工, 簿, 情報から1 物 I, 化 I, 生 I, 地学 Iから2 英, 独, 仏, 中, 韓から1	その他	面接
		[3教科5科目]又は[3教科6科目]				[3教科5科目]				
水産学部 水産学科	前期	国	国	数 理	数 I・数 II・数A・数B 「物理基礎・物理」, 「化学基礎・化学」, 「生物基礎・生物」から1	国	国	数 理	数 I・数 II・数A・数B 物 I・物 II, 化 I・化 II, 生 I・生 IIから1	
		地歴 公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I・数A 数 II・数B ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目(注3) ②物理, 化学, 生物, 地学から2科目	から1科目(注1) 理科は①又は②	公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I・数A 数 II・数B 物 I, 化 I, 生 I, 地学 Iから2 英, 独, 仏, 中, 韓から1	から1(注2)	公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I・数A 数 II・数B 物 I, 化 I, 生 I, 地学 Iから2 英, 独, 仏, 中, 韓から1	から1(注2)
			[5教科7科目]又は[5教科8科目]				[5教科7科目]			
	後期	国	国	その他	面接	国	国	その他	面接	
		地歴 公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I・数A 数 II・数B ①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目及び 物理, 化学, 生物, 地学から1科目(注3) ②物理, 化学, 生物, 地学から2科目	から1科目(注1) 理科は①又は②		地歴 公民 数 理 外	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 数 I・数A 数 II・数B 物 I, 化 I, 生 I, 地学 Iから2 英, 独, 仏, 中, 韓から1	から1(注2)		
			[5教科7科目]又は[5教科8科目]				[5教科7科目]			

【平成27年度】

i. 「大学入試センター試験の利用教科・科目名」欄

(注1) 大学入試センター試験において指定する教科・科目数を超えて受験した場合の取り扱いは、改めて公表する。

(注2) 地歴・公民を2科目選択する際に、同一名称(「世界史A」と「世界史B」等)を含む科目の組合せで2科目を選択することはできない。

(注3) 理科を選択する際に、「基礎を付した科目」と「基礎を付していない科目」を選択する場合には、同一名称(「物理」と「物理基礎」等)を含む科目の組合せを選択することはできない。

ii. 「個別学力検査等」欄

※ 個別学力検査等において複数教科、科目、科目群等から選択する場合は、出願の際に届け出ること。

(注4) 数学、理科及び外国語の3教科のうち複数科目を受験している場合は、高得点科目を採用する。(歯学部)

iii 「水産学部の前期日程における実施教科・科目等及び配点」

大学入試センター試験を資格試験的に利用し、大学入試センター試験の得点は合否判定には利用しない。(個別学力検査の成績のみで判定する。)

【平成25年度】

i. 「大学入試センター試験の利用教科・科目名」欄

※ 地歴・公民及び理科の試験時間において2科目を選択する場合は、解答順に「第1解答科目」及び「第2解答科目」とする。

(注1) 数学及び理科をそれぞれ2科目受験している場合は、次により3科目を採用する。(教育学部)

① 理科の第1解答科目を採用する。

② 数学2科目及び理科の第2解答科目のうち高得点の2科目を採用する。

(注2) 地歴・公民を2科目受験している場合は、第1解答科目を採用する。

(注3) 数学を2科目受験している場合は、高得点科目を採用する。(教育学部)

(注4) 理科を2科目受験している場合は、第1解答科目を採用する。

(注5) 地歴・公民を2科目選択する際に、同一名称を含む科目の組合せで2科目を選択することはできない。

(注6) 地歴・公民及び理科をそれぞれ2科目受験している場合は、次により3科目を採用する。(教育学部)

① 地歴・公民及び理科の第1解答科目を採用する。

② 地歴・公民及び理科の第2解答科目のうち高得点科目を採用する。

ii. 「個別学力検査等」欄

※ 個別学力検査等において複数教科、科目、科目群等から選択する場合は、出願の際に届け出ること。

(注7) 数学、理科及び外国語の3教科のうち複数科目を受験している場合は、高得点科目を採用する。(歯学部)

iii 「水産学部の前期日程における実施教科・科目等及び配点」

大学入試センター試験を資格試験的に利用し、大学入試センター試験の得点は合否判定には利用しない。(個別学力検査の成績のみで判定する。)

平成27年度長崎大学入学者選抜の大学入試センター試験実施教科・科目等について
(AO・推薦入試)

学部・学科等名		平成27年度				平成25年度				
		入試区分	大学入試センター試験の 利用教科・科目名			教科	大学入試センター試験の 利用教科・科目名			
			教科	科目名等			教科	科目名等		
歯学部	歯学科	AO II	数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ・数B		数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ・数B			
			理 外	物理, 化学, 生物から2科目 英, 独, 仏から1科目			理 外	物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰから2 英, 独, 仏から1		
			[3教科5科目]			[3教科5科目]				
薬学部	薬科学科	AO II	数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ・数B		数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ・数B			
			理 外	物理, 生物から1科目 化学 英, 独, 仏, 中, 韓から1科目			理 外	物Ⅰ, 生Ⅰから1 化Ⅰ 英, 独, 仏, 中, 韓から1		
			[3教科5科目]			[3教科5科目]				
工学部	工学科	AO II	数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ・数B		数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ・数B, 工, 情報から1			
			理	物理 化学			理	物Ⅰ 化Ⅰ		
			[2教科4科目]			[2教科4科目]				
医学部	医学科	推薦 II	国	国		国	国			
			地歴 公民	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 } から1科目(注1)			地歴	世B, 日B, 地理B } から1(注1)		
			数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ・数B			公民 数	現社, 倫, 政経, 倫・政経 数Ⅰ・数A		
			理 外	物理, 化学, 生物から2科目 英, 独, 仏から1科目			理 外	数Ⅱ・数B 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰから2 英, 独, 仏から1		
			[5教科7科目]			[5教科7科目]				
			実施しない							
環境科学部	環境科学科 選抜方法A (文系受験)	推薦 II	国	国		国	国			
			地歴 公民	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 } から1科目(注1)			地歴	世B, 日B, 地理B } から1(注1)		
			数	数Ⅰ, 数Ⅰ・数A から1科目 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B から1科目			公民 数	現社, 倫, 政経, 倫・政経 数Ⅰ, 数Ⅰ・数A から1		
			理 外	①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 } 理科は①又は②(注1) 英, 独, 仏, 中, 韓から1科目			理 外	数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報 から1 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰ から1(注2) 英, 独, 仏, 中, 韓 から1		
			[5教科6科目]又は[5教科7科目]			[5教科6科目]				
環境科学部	選抜方法B (理系受験)	推薦 II	国	国		国	国			
			地歴 公民	世B, 日B, 地理B 現社, 倫, 政経, 倫・政経 } から1科目(注1)			地歴	世B, 日B, 地理B } から1(注1)		
			数	数Ⅰ・数A 数Ⅱ, 数Ⅱ・数B から1科目			公民 数	現社, 倫, 政経, 倫・政経 数Ⅰ・数A		
			理 外	①物理基礎, 化学基礎, 生物基礎, 地学基礎から2科目 ②物理, 化学, 生物, 地学から1科目 } 理科は①又は②(注1) 英, 独, 仏, 中, 韓から1科目			理 外	数Ⅱ, 数Ⅱ・数B, 工, 簿, 情報 から1 物Ⅰ, 化Ⅰ, 生Ⅰ, 地学Ⅰ から1(注2) 英, 独, 仏, 中, 韓から1		
			[5教科6科目]又は[5教科7科目]			[5教科6科目]				

注意事項について

【平成27年度】

「大学入試センター試験の利用教科・科目名」欄

(注1) 大学入試センター試験において指定する教科・科目数を超えて受験した場合の取り扱いは、改めて公表する。

【平成25年度】

「大学入試センター試験の利用教科・科目名」欄

※ 地歴・公民及び理科の試験時間において2科目を選択する場合は、解答順に「第1解答科目」及び「第2解答科目」とする。

(注1) 地歴・公民を2科目受験している場合は、第1解答科目を採用する。

(注2) 理科を2科目受験している場合は、第1解答科目を採用する。